dal 31 dicembre 2018 mentre il prezzo del Warrant TIP 2015-2020 è cresciuto del 42%. Nel 2020 il titolo TIP ha

inizialmente continuato il proprio andamento positivo con un buon ulteriore incremento, mentre successivamente ha

subito, come quasi tutti i listini, la falcidia determinata dai timori a seguito dell’espandersi del coronavirus. Il consueto

grafico del titolo TIP al 21 febbraio 2020 (la volatilità di fine febbraio e dei primi giorni di marzo è stata volutamente

esclusa) evidenzia, sul quinquennio trascorso, una buona performance del titolo, + 119,2 %; il total return1 per i soci di

TIP nei cinque anni – rispetto a tale data – è stato del 136 %, con una media annua del 27,2 %.

1
 Il total return è calcolato prendendo in considerazione la performance delle azioni TIP, i dividendi distribuiti e la performance dei Warrant TIP 2015-2020

assegnati gratuitamente agli azionisti.

Conto economico consolidato

IFRS 9

31/12/2019

Registrazione

plusvalenze

realizzate

Riclassificazione a

conto economico

di  rettifiche di

valore di

partecipazioni

Storno rettifica FV

convertibili

PRO FORMA

31/12/2019

PRO FORMA

31/12/2018

(in euro)

Totale ricavi 6.996.283 6.996.283 11.036.008

Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi (3.055.205) (3.055.205) (2.979.278)

Costi del personale (20.267.359) (20.267.359) (18.385.432)

Altri proventi 3.429.524 3.429.524

Ammortamenti (356.399) (356.399) (58.739)

Risultato operativo (13.253.156) 0 0 0 (13.253.156) (10.387.441)

Proventi finanziari 26.250.247 47.112.976 (132.348) 73.230.875 116.098.348

Oneri finanziari (12.927.381) (12.927.381) (7.802.272)
Risultato prima delle rettifiche di valore

delle partecipazioni 69.710 47.112.976 0 (132.348) 47.050.339 97.908.635
Quote di risultato di partecipazioni valutate

con il metodo del patrimonio netto 30.708.637 33.648.759 (340.797) 64.357.396 29.214.745

Rettifiche di valore di attività finanziarie 0 (12.644.494) (12.985.291) (40.695.832)

Risultato prima delle imposte 30.778.347 80.761.736 (12.985.291) (132.348) 98.422.444 86.427.548

Imposte sul reddito, correnti e differite 2.049.209 (530.968) 1.518.241 (1.784.996)

Risultato del periodo 32.827.556 80.230.767 (12.985.291) (132.348) 99.940.684 84.642.552

Risultato del periodo attribuibile agli

azionisti della controllante
98.098.714

59.530.152

Risultato del periodo attribuibile alle

minoranze
1.841.970

25.112.400

3

Elaborazioni TIP sulla base di dati rilevati il 21/2/2020 alle ore 20.13 fonte Bloomberg

Il 2019 è stato per TIP anche un anno di importanti investimenti.

L’11 marzo 2019 TIP ha acquistato da Gruppo Coin S.p.A. l’intera partecipazione detenuta da quest’ultima in OVS,

pari a n. 40.485.898 azioni rappresentative del 17,835% del capitale sociale al prezzo unitario di 1,85 euro, per un

controvalore complessivo di 74.898.911,30. Per effetto di questo acquisto TIP, già azionista di OVS con una